Exodi 5.

Moyse & filij Israël carmen hoc Domino, & dixerunt: Cantemus Domino, &c. Orationem claram atq; perspicuam verbum, dixerunt, indicat. Eam tamen memoriæ & publicæ excitationis causa, cantando habitam, & pronuntiatam; deinde à feminis etiam exceptam fuisse, verbum, cecinit, ostendit, & illud etiam quod in fine subiunctum est: Sumpsit ergo Maria Prophetissa, soror Aaron tympanum in manu sua: egressæq; sunt omnes mulieres post eam cum tympanis & choris, quibus præcinebat, dicens: Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est, equum & ascensorem proiecit in mare. Atq; hoc etiam genus frequentissimum apud Hebræos, in Psalmis aliisq; argumentis obseruatur. Apud Græcos verò & Latinos non minus frequens in omni disciplina & argumento genus hoc fuit. Namq; Tragediam, & Comediam, atque adeò ad Satyræ scribendam & recitandam carminis ratio pertinuit, quæ tamen non tam propriè carminis, quam versuum nomine dicta fuit, ut quod Horatius ait: His ego, quæ nunc,

Olim quæ scripsit Lucilius, eripias si

Tempora certa, modoq; & quod prius ordine verbum est,

Posterius facias, præponens vltima primis:

Non (ut si soluas, &c.

Tertium autem cantici genus est, cui ad numerorum & pedum obseruatam & à communi sermone distinctam legem, magna quoque verborum & sententiarum sublimitas accedit, ac toto ferè orationis tractu figurarum, maxime autem translationum & allegoariarum exquisita ratio inicitur. Ita ut cum de rerum laude vel vituperatione agatur, aliud verba sonent, aliud argumenti sententia inducet; quæ non simplici verborum significatione, sed arcano sensu postulet explicari. Atq; huius cantici vis tum ad sui cognitionem,

tum

tum ad memoriam conseruandam, hominum animos excitare magis, afficereq; solet. Atque hoc genus cantici nomen, rationemq; omnem præcipuè obtinet, quòd argumenta quibus adhibetur, omnino idonea reddat, ut canantur; neque aliter quam canendo dignè recitari permittat: quippe quæ consuetudinem communem sermonis, non modò verborum mensura & modulis, sed significatione & sententia longè lateq; superet. Atque huius exemplum illud est: Tunc cecinit Israël carmen istud: Ascendat puteus, concinebant: Puteus quem foderunt principes, & parauerunt duces multitudinis, in datore legis, & in baculis suis. Manifestum enim est, aliam esse huius orationis sententiam, ab ea quæ verbis indicatur: neq; enim legislator Moyses, neque duces alij, puteum baculis aut calamis foderant. Igitur hoc genus propriè à nostris poema dicitur, cantici genus ad utilitatè & delectationem simul inuentum: cuius ratio orationum & sententiarum figuris, excogitatisq; parabolis tractatur, de qua Aristoteles librum composuit, cui titulum fecit Poëtica, satis obscurum, sed elegantissimum. Atque hæc ars fabulis omnium poetarum initium olim dedit, quas aliud in secessu habere, aliud in fronte promittere; constans auctorum omnium sententia est; atque hoc genus propriè, ut diximus, canticum, siue poema vocatur. Alia autem quamquam carmina, vel cantica dicantur, non tamen poematis merentur nomen,

Num 21.

cc

cc

quod acer spiritus ac vis

Nec verbis ne rebus inest, nisi quod pede certo

Distat sermoni sermo merus. ut ille inquit.

Horatius.

Ex hoc genere canticum illud fuit, quod in parabolis à Salomone compositis editum est. Locutus est quoque Salomon tria millia parabolæ, & fuit canticum eius quinque & mille: sic ad verbum locus ille habet; ubi canticum illud ex parabolæ genere fuisse indicatur. Atque hanc rationem quoque tenet Canticum Cantorum, propterea sic appellatum, quòd ex tribus generibus supremum illud obtineat gradum, in quo omnia quæ canuntur, non solum numeris astricta, sed etiam figuris, & translationibus recondita & occultata sunt. Atque ita cantici nomen apud Esaiam usurpatum, ad hanc rationem referendum est: non tantum quòd pedibus & numeris conditum carmen, sed quòd parabolis etiam & imaginibus pronuntiatum arcani argumenti sensum celet. Sic etiam illud alterum hoc eodem libro exemplum vates proposuit: In die illa catabitur canticum istud in terra Iudæ, vrbs fortitudinis nostra Sion, saluator ponetur in ea murus, & antemurale, &c. Hoc etiam quod nunc interpretamur, ob eandem rationem canticum est appellatum, quòd vineæ & cultoris allegoria diuini erga Israëlitas consilij & iudicij rationes contineat. Rationem verò quam ob rem Esaias cateras à se pronuntiatas parabolæ cantici nomine non inscripserit, alias Deo auxiliante exponemus. Illud præterea ad huius cantici explicandam rationem indicandum diximus, quid inter prophetiam, & Spiritus sancti orationem inter sit. Cuius adnotationis præceptum apud doctissimum Moysen cognomenta

Esa. 26.

cc

P 2

Egyptium

Hor. l. Sec.
Sat. 4.

More nebu-
chim. 45.

Aegyptium legitur. Quamquam enim omnia quae à vaticibus scripta sunt, Spiritu sancto auctore & dictata, & literis exarata fuerint: non tamè omnia prophetia, siue vaticinij nomen propriè habent. Namq; ex his quae à vaticibus dicuntur, quaedam sunt, quae ipsis omnia ostensa & demonstrata, atque imaginibus & spectris certis proposita: & nonnunquam verbis ipsis ad eloquendum idoneis & propriis audita sunt; siue ea videntibus & sentientibus: siue in exstasim raptis, siue per quietem admonitis & edoctis contigerint: quocumque modo id fiat, prophetia illa propriè dicitur; quae vaticis non tam exterioribus sensibus obiicitur, quàm internæ menti illustrata atq; excitata suggeritur; siue id Deus ipse immediatè, siue per viri vel Angeli allocutionem, vel per aliud spectrum expediatur. Atque hoc genus eodè modo, eademq; oris figura, qua excipitur, referri à vaticibus solet: sine vlla vel rerum, vel verborum mutatione, aut propria aliqua detractio, vel additione. Totum enim vaticis studium est in iis fideliter proferendis: quae ipse non secum agitauerit, & inuenerit, sed diuini spiritus influxu & efficientia acceperit. Sicut quidam ex his vaticibus, nempe Isaias, confessus confirmabat. Quae audiui à Domino Deo exercituum annuntiaui vobis. Quaedam verò à vaticibus dici scribiq; solent, quae quamquam diuini spiritus excitatione, impulsu, auxilioq; edita sunt, tamen neque dormientibus visa, neque raptis, & à sensuum officio remotis ostensa fuere: sed ab ipsis vaticibus videntibus & sentientibus cogitata, consultoq; suscepta, atq; ad arbitrium elocutionis genere delecto pronuntiata. Quibus tamen diuini spiritus virtus & efficacia non solum adfuerit, sed etiam praesuerit. Quae verò huiusmodi sint, Spiritus sancti auctoritate, & nomine quidem gaudent: non tamè eodem cum prophetia gradu esse dicuntur, quod prophetia non ex loquētis, sed ex dictantis persona censetur. Nam quamquam sententia ipsa, vel argumentum ex diuino consilio profectum fuerit, dicendi tamen tuus voluntas, tum modus & forma ex ipsius dicentis arbitrio spiritu Dei adiuto & euecto inita est. Atque hic gradus non prophetia propriè, sed Spiritus sanctus vocatur. Tres enim gradus diuinorum verborum olim fuisse dicuntur. Summus quo Deus ipse, siue Dei personam sustinens Angelus verbis certis & visionibus, apertaq; oratione egit. Vt cum Abraham, Isaac, Iacob, & cum Moyse actum fuisse legitur. Secundus, quo Deus cum hominibus per Prophetas, qui demandatam sibi legationem fidelissimè eisdem vel rationibus, vel verbis, quibus acceperant, obierunt. De quibus S. E. Multifariam multisq; modis olim Deus per Angelos locutus est ad patres, & in Prophetis. Tertius verò quo Prophetæ, aliq; sancti viri proprio consilio diuini Spiritus efficientia inflammato, gratia & ope adiuto atq; aucto multa dixerunt, & scripserunt: quibus Spiritus sancti auctoritas quidem accedit, nomen verò prophetia non tribuitur. Neque enim Prophetæ à spiritu semper rapiuntur, sed nonnunquam id agunt, & sapius ad alias res agendas diuertuntur. hoc enim modo quosdam longo, quosdam breui tempore, nonnullos

Isa. 21.

Heb. 11

semel

semel tantum aut bis prophético munere sanctos legimus: qui tamen aliàs aliquid egerint, quod pios sanctosq; viros deceat: sic multa ab his & dicta, & scripta fuisse cognoscimus: quae Spiritus sancti consilio & voluntate, auctoritateq; consent, prophetia tamen rationem non sequantur, sed dicendi genus ineant: pro vaticis ipsius ingenio & arbitrio, Spiritus sancti gratia aucto. Illud autem nõ insitias ibimus, verbum NABA, Hebraicum, quod Latini prophetare vertunt, omnibus sacris vaticum sermonibus esse commune siue oratio ipsa diuinitus dictata, siue argumentum tantum datum; oratio verò libera illis fuerit permessa; sed tamen illud confirmamus, varios reapse agendi & dicendi gradus & modos verbo NABA, contineri: de quibus nos plenius aliàs, Deo praeside differemus. Nunc illud satis fuerit, indicare eas rationes, quae in vaticum libris cantici nomine inscribuntur: quantum ad dicendi genus spectat, ipsorum vaticum proprias esse, quibus ex oportuna argumenti cuiuspiam sibi diuinitus demonstrati consideratione sententiam carmine, & figurato verborum genere pronuntiare placuerit diuino spiritu ad eam rem excitatis & adiutis, ut opus ipsum elegantius & melius multo proderit, quàm si solum suo ingenio & comuni illa gratia, qua Deus omnibus bonis hominum actionibus consulit, constaret. Est enim in his singularis quaedam gratiae auctoritas ab illa communi distincta, cum tamen ea quae dicta sunt, nondum ad supremum prophetiae gradum peruenerint. Itaq; canticum nõ idem cum prophetia, aut prophetica visione esse dicimus; sed orationis genus à vate certi argumenti causa delectum, Spirituq; sancto adiuuante factum & ornatum: ob eam rem non Dei, sed vaticis nomini- bus inscriptum. Quod, quamquã Deum auctorem, adiutoremq; (vti diximus) habeat, non tam en eo modo, quo visio aut Prophetia propriè dicta; quae non solum rerum & sententiae, sed verborum atq; dicendi figura auctorem dictatoremq; Deum agnoscit. In his enim referendis nihil vates praeter obedientiam & fidelitatem, in illis verò etiam & dicendi genera ex proprio consilio delecta praestat; quae tamen Spiritus sancti auctoritate, eo quo diximus modo inrituntur, & valent. Sic enim Samuel quem Prophetam fidelem Domino fuisse legitur, praeter suum illud prophetandi munus, quo certis temporibus ac locis est functus, suum, & Iudicum librum Spiritus sancti auctoritate scripsit. In quo nonnunquã meras prophetias inseruit. Idem autem historiam Ruth, sine prophetia, Spiritus sancti auctoritate conscripsit. Sic etiam Ieremias suum & Regum scripsit libros, in quibus vaticinia multa, & multa etiam sunt quae prophetia nomen non obtinent. Idem quoque Threnorum volumen non tam ex prophetiae ratione, quàm ex proprio affectu, & animi dolore propter praesens, aut etiam expectatam patriam, religionisq; suae calamitatem suo nomine per Spiritum sanctum tamè edidit. Sicut & ipse apertè indicat, Ego vir videns paupertatem meam in virga Thren. 3. indignationis eius. Ex quo effectum est, vt Ruth & Threnorum volumina non inter prophetias, sed inter sanctos libros ab antiquis numerentur; quã-

כב

P 3

quam

quam illi libri Iudicum, Samuel, & Regum, Prophetarum priorum titulo, ob eam quam indicauimus causam inscribantur. Hæc igitur causa quamobrem iis, quæ inter vatum scripta inueniuntur, canticis ipsorum auctorum nomina adscribantur: ut in cantico maris rubri: Tunc cecinit Moyses, & filij

Exodi 5.
 22 Israël canticum hoc Domino, & dixerunt: Cantabo Domino, quia magnificè fecit. Nam Moyses & filij Israël composuerant carmen illud, in quo salutem illam suam diuinitus allatam, Dei bellatoris & triumphantis allegoria celebrare. In cantico etiam Fucei apertè dictum est: Tunc cecinit Israël canticum hoc. Canticum præterea, Audite cali, Moysen auctore apertè indicat, Locutus est ergo Moyses audiente uniuerso cætu Israël verba cantici huius, & ad finem usque compleuit. Argumentum quidem Deus vati suggestit, & carmine memoria causa scribi iussit. Nunc igitur scribite vobis canticum istud, & docete filios Israël ut memoriter teneant, & ore decantent carmen istud pro testimonio filiis Israël. Verba verò catici Moyses ipse locutus est. Venit ergo Moyses & locutus est omnia verba cantici huius in auribus populi, ipse, & Iosue filius Nun: copleuitq; omnes sermones istos; loquens ad uniuersum Israël. Ponite corda vestra in omnia verba qua ego testificor vobis hodie, & c. Atq; ipsa verba esse Moysis manifestè ostenduntur. Audite cali & loquar, audiat terra verba oris mei; crescat ut pluuia doctrina mea; quia Dei nomè inuocabo. Date magnificentiam Deo nostro, & c. Huius etiam exempli illud est, & cecinit Deborah & Barab filius Abinogham. Atq; ex hac ratione quoque multa in Psalmis cantica explicantur; quæ vel Laudes Dauid, vel Canticum, vel Carmen Dauid inscribuntur: in quibus non prophetia, sed priuata orationis argumentum, diuinitus tamen, & Spiritus sancti gratia adiuuante, decantatum obseruatur. Hanc verò nostram de Canticorum generibus & auctoribus adnotationem plurimum ad eiusmodi argumenta, quæ passim in sacris libris inueniuntur, exponenda; lucis allaturam esse arbitramur. Quod perpetuam huiusmodi, & constantem rationem obseruauerimus, quam Isaias noster secutus quoque cantici edendi consilium & voluntatem, atque modum sibi adscripsit. Cantabo nunc dilecto meo canticum patruelis mei vineæ suæ. Qua oratione significauit ea, quæ de Deo cum Israëlitico populo rationibus accepisset; atq; aliàs iam à Deo excepta, iisdem quibus exceperat verbis, exposuisset (ut in superioribus vidimus) velle se nunc breuiter repetita, carmine coplecti, idq; cantici genere allegorico, nempe inductione amici sui, cuiusdam de vinea sua agentis; in cuius gratiam ipse canticum componeret, perpetuò recitandum. Denique verò oportunas sermonis ansas dedit; quibus recòditos eius sensus tenere possemus. Atq; hæc causa est, ob quam principio cantici huius nulla eiusmodi inscriptio addita sit, Verbum quod vidit Isaias, aut Visio Isaiæ, aut quippiam aliud quod ad singularem prophetia definitionem pertineat. Namque huius generis scripta, quamquam Spiritus sancti auctoritate consent, non tamen prophetia, vel gradum, vel no-

men.

men obtinent. Verùm cetera omnia parabolarum & allegoriarum apud Prophetas exempla propterea non appellantur Cantica; quòd in proprio prophetia genere collocentur, utpote quæ vatis non solum ostensa ac visa, sed eodem sententia & orationis genere ad referendum mandata sint. ut, Sume tibi parabolam istam contra regem Babylonis. Quomodo cecidisti de celo Lucifer? qui manè oriebaris, & c. Quamquam verò canticum hoc sit ab Isaiâ proprio consilio conditum, tamen parabola insituenta ratio de sacròrum librorum lectionibus mutuata. Iam enim Dei erga Israëlitas consilium, studium, & cura vineæ plantata & culta similitudine à vatis decantata fuerant. Inprimisq; à Moysè, de vinea Sodomorum, vinea eorù, & suburba nis Gomorrhæ: ab Hosea, Sicut vinas in deserto inueni Israël. Horum itaq; rationè Isaias, & alij post eum vates, usq; ad Christum Scripturarum sacram interpretationem, & Pontificem summum secuti sunt. Ieremias enim de eadem re illud dixit, Hæc dicit Dominus exercituum, usque ad racemum coligent quasi in vinea reliquias Israël, conuerte manum tuam quasi vindemiator ad Carthallum. Assaph quoque cecinit: Vineam de Egypto transtulisti. & Aspice de celo, & visita vineam istam, quam plantauit dextera tua. & Christus illustres illos sermones de vinea, & operariis, & locatoribus habuit. Quoniam verò omnis quæ in sacris libris vel plenè traditur, vel significatè indicatur, artis cuiusque exactissima ratio est; ut nos aliàs, modo Deo consilia nostra probentur, latius docebimus. Omnem plantandæ & colendæ vineæ artem, quam vates hic exactè persequitur, prius cognoscere operapretium fuerit. Ut enim vitis plantarum omnium facundissima vtilissimaq; est; ita multas ad sui exactum cultum oportunitates & curas exigit, quas vberè certo, & commodo fructu persolvere possit. Prima autem oportunitas, & regionis ac soli situ deligendo spectatur. Multa enim in orbe loca, prouincia multa sunt, quæ vel vitem non ferant; vel si tulerint, vel sterilem reddant, vel immaturo ingratoq; fructu onerent, ut Anglia, omnisq; Ibernia, & Belgica hæc regio: atque magna etiam Germania, & Gallia non exigua, & nonnulla etiam Hispaniæ pars.

Nec verò terra ferre omnes omnia possunt
 Fluminibus salices, crassiq; paludibus alni
 Nascentur: steriles saxosis montibus ornè.
 Littora myrtetis latissima, denique apertos
 Bacchus amat colles.

Amat autem hoc planta genus calum vel mitissimum, vel calidum, potius quam frigidum; solo autem gaudet, non sterili, sed pinguiori & dulci, situq; liberiori & aperto, ut collibus & montibus non nimis asperis, sed temperato terræ humide commodis atq; vento expositis, à subsolani tamen iniuria liberis. S. S. E. Operuit montes umbra eius. & alibi, In terra bona super aquas multas plantata est, ut faciat frontes, & portet fructum, ut sit in vineam grandem. & paulo inferius: Non ne cum tetigerit cam ventus subsolanus

Vir. Geor. 2.

Psal. 79.
Ezech. 17.

cc

Georg. 1.

solanus siccabitur; & in arceis germinis sui arecet. Deniq; abertos Bacchus amat colles, ut Poëta canebat. Huic proxima nec minus necessaria ad vinearū usum oportunitas, cura, & cultura est, quæ pro plantarū ætate, atq; temporū horis ac momentis varia esse solet; cuiusmodi lapidū detractio, limitatio, pastinatio, plātatio, repastinatio, fossio, occatio, ablaqueatio, ligatio, innodatio, putatio, truncatio, & plura alia quæ ceterarū arborum & plantarū spectant curam. Tertia autem oportunitas plantarum delectus est. Non enim omne genus aut ad vinū, aut ad fructus cōmoditatē in omni terra laudatur. Neque verò ulli alij quàm vitium generi magis varia natura est; neque vllum aliud vel arboris, vel arbusi genus est, quod minus certum atque prescriptum crescendi modum habeat. Ex aliis namq; plantis quedam brevissimè, quedam altissimè, ad certum tamen modum crescunt. Sola vitis neque breuitatis, neque proceritatis modum certum habet; quippe quæ rem omnem cui innitatur, tandem æquat & superat: ita ut non solum ad summa arborum tabulata, sed ad altissimarum etiam turrim tecta perueniat: quæ tamen nisi vel palum, vel arborem, vel turrim habeat, cui inniti possit, humilis adeo manet, ut terra vix surgat, immo sepenitibus palmitibus obrepit. Has autem oportunitates omnes, & naturam in vitium genere spectatans vates à planta ipsa ad populum Israëliticum transferens, aperitè indicauit. Namque illi genti collocanda terram omnium orbis regionum felicissimam delectā primū fuisse sacrorum librorū testimoniis est notissimū. Quando diuidebat altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israël. Pars autem Domini populus eius, Iacob funiculus hereditatis eius, & c. & illud: Terra enim ad quam ingrederis possidendam, terra montosa est & campestris, de celo exspectans pluias, quam Dominus Deus tuus semper inuisit, & oculi eius in ea sunt, à principio anni vsque ad finem eius. Quamobrem Abraham ex alia, in qua natus fuerat regione, in hanc terram migrare iussus est. Exi de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui, & vade in terram quā monstrauero tibi, & faciā te in gentē magnā. hoc igitur vates noster significās ait: Vineam fuit dilecto meo. Appellat autē Deum dilectū suum; quoniam dignissimus fuit semper Deus; qui ab Israëlitis amaretur ut pater, quos ille præter communē illum amorem, quo ceteros homines ut Deus est, prosequitur, sibi dilectos fuisse testatur. Dilexi vos, ait Deus, quam ob rem illis huius amoris primū & maximum præceptum tradidit: Et diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo & in tota anima tua, & in tota mente tua, & in omnibus viribus tuis. In cornu filio olei. Totius nostri hemispherij editissimā partem Israëliticam terram esse indicat, omnia Scripturarum loca, quæ terræ situm spectant. Namq; ex quocumque loco regionem illam quis petat, ascendere, atq; ex eadem profectus, descendere dicitur. Quam ob rem regio illa summum in terra locū, ut cornu in animalium capite obtinet, quæ quoniam ferocissima est, lactis & mellis manans,

cornu

cornu filius olei vocatur. Olei autem nomine Hebraicè, SEMEN, pinguedo, & fertilitas dicitur. Ex quo fit ut idem ad oleum significandum transferatur: cum oleum præ ceteris rebus omnibus pinguisimum perpetuò sit. Atq; hac dicendi figura summa rerum omnium fertilitas illi regioni tributa est; quam non absimili imagine exterarum quoque gentium poëta olim pinxerunt celeberrimo illo τῆς ἀμαρθείας κέραιε descripto. Quæ verò ad alteram oportunitatem, hoc est, ad colendi curam & diligentiam pertinent, sic vates noster indicauit.

Et sepiuit eam, & lapides elegit ex illa, & plantauit eam electam, & ædificauit turrim in medio eius, & torcular exstruxit in ea.

Et sepiuit eam, verbum Hebraicum, GHAZAK, ut ex antiqua lectio- In Misna-
ne obseruauimus, & fodere, & sepire, sine circumvallare significat, atque ioth.
ita utramque culturam vineæ à Deo adhibitam, vates vno verbo indica- PIV
uit. Hac autem fossio & vallatio legis compositione præstita fuit, cuius ob-
seruatio & fructibus ferendis idoneos, & timore pœnæ sibi cauentes effice- Pfol. 1.
ret. S. S. E. Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus
aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, & folium eius non de-
fluat, & omnia quacunque faciet, prosperabuntur. & , Homo qui fecerit, Rom. 10.
viuet in ea: atque vinearum fossioni lapides remouendi coniuncta cura est: cui
etiam Deum satis fecisse vates confirmat. Etenim lex tum cauedarum, Pfol. 18.
tum agendarum rerum præceptis constat. Cauendi lapides fuerunt, quos
amouere oportuit. Atq; huius legis auctorem non hominem, sed Deū ipsum
fuisse vates ait duobus verbis in secunda coniugatione Hebraica pronun-
ciatis: cuius coniugationis vi certa auctoritas, & vehemens efficacia in-
dicatur. Et sepiuit eam, & lapides elegit ex illa. Lex namq; non hominis
fuit, sed Dei immaculata, conuertens animas; testimonium Domini fidele, P Cant. 5.
sapientiam præstans paruulis. Ad hoc etiam arcanum illud in Canticis can-
ticorum carmen pertinet: Vineam fuit pacifico, in ea quæ habet populos, tra-
didit eam custodibus, vir offeret pro fructu eius mille argenteos. Ne verò
vineam vel aliis auctoribus constare, vel in aliorum vsus tradi quis existi-
maret, additum est ab auctore cantici: Vineam meam mihi coram me est. Ad
hoc verò quantum & consilij, & studij in deligendis plantis positum fuerit,
exponitur. & plantauit eam electam. Quod electam Latinè legimus,
Hebraicè est, SOREK, significatq; hoc verbum palmitem vitis ad ferendum
fructum electissimum; quales qui periti vinearum sunt, inter putandū se-
ponere ad plantationem consueuere. S. S. E. Ego plantaui te SOREK, omne
semen verum, quomodo conuersa es mihi in prauum vineam alienam. Atque
hac imagine antiqui patres indicantur magno consilio à Deo electi sanctif-
simis præceptis imbuti, multis beneficiis ornati, dignitatibus amplificati:
quorum ingenia & mores à posteris exemplo & imitatione referri oport-
uit. S. S. E. Respicite ad petram, unde excisi estis: & ad cauernam laci unde
de effossi estis. Respicite ad Abraham patrem vestrum; & ad Saram quæ
pepe-

Deut. 32.

Deut. 11.

Gen 12.

Malach. 1.

Exodi 22.

In Misna-
ioth.

PIV

Pfol. 1.

"

Rom. 10.

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

peperit vos. Ex his enim paucis & selectissimis maioribus Abraham, Isaac, & Iacob, Israelitas ortos in magnum numerum excreuisse Bilgham diuinator miratus laudabat: De summis silicibus videbo eum; & de collibus
 Num. 23. considerabo illum; populus solus habitabit, & inter gentes non reputabitur.
 Quis numerare possit puluerem Iacob, & nosse numerum stirpis Israel? His praeterea additum fuisse ait, diuinum auxilium, cuius ope innixi Israelitae ad magnam virtutis proceritatem excrevere, & augeri poterat. Sicut & vites augentur, quae turribus in vinea adherent. Ob eam autem rem turrim in medio vineae constructam fuisse ait, ut & loco, & situ, & magnitudine edificij diuini auxilij, tum protectio, tum praesens in omni tempore ad crescendum vsus cognosceretur. S. S. E. Turris fortissima nomen Domini,
 Prou. 18. ad ipsam currit iustus, & exaltabitur. Deinde vero torcular in eadem effossum narrat, id quod in vinea non tam necessarium, quam commodum esse solet: ut minus laboris & dispendij vis ad proximum locum, quam ad longius distans torcular conuehendis accedat. necessarium enim est vis ad calcandum torcular; sed an in ipsa vinea, an in vrbe, an alio paretur loco, commoditatem hoc magis quam necessitatem spectat. Ob eam rem vates ad verbum sic ait. & etiam torcular struxit in ea. Illud, etiam & in ea, non necessitatem, sed commoditatem indicat. Huius autem torcularis significatio illa placet, quae prophetiae vsus, habentibus legem, non tam necessarium, quam commodissimum & opportunissimum indicat: namque Prophetae ad hoc creati & mandati fuerunt, ut consilio, exhortatione, & sedulitate, reliquum populum ad officium faciendum excitarent, & vrgerent. Atque haec explicatio opportuna cum argumento ipso, tum verbo inducto ostenditur,
 HASZAB enim, quod hic vates vsurpauit; idem est cum illo, quo Deus apud Hoseam vsus fuerat: Propterea dolauit in Prophetis, &c. Quem autem omnis haec vinea plantanda, colenda, atque amanda cura & diligentia exitum habuerit, nimirum ingratiissimum, & tantis acceptis beneficiis indignum, exponit continuo vates: Et expectauit ut faceret uvas, & fecit labruscas. Non ad sterilem quandam pietatis formam, quam sola fide praestari posse, nonnulli fortasse putent; sed ad solidum, & ad fertilem virtutis vsus atque exercitationem religionem a Deo institutam fuisse, vates hoc loco affirmat. Neque enim frustra lex data est, quae tum vitandarum, tum fugiendarum rerum praeceptis constaret: sed ut vites hoc modo cultae, fructum suum darent tempore suo: quod si non ita perfectum & generosum a filiis Israel olim praestari potuerat; atque ab iis, qui per Spiritum sanctum, Deo cultore, in Christo sunt postea plantati, quorum fructus praestantissimos esse oportuit. S. S. E.
 Math. 5. Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam Scribarum & Phariseorum, &c. At tamen aliquos fructus, qui naturam ipsam humanam, quamquam debilem & infirmam, tamen tantis praeceptis instructam, tantis Dei beneficiis adiutam & auctam decerent, percipi oportuit; fructus inquam, non ab ipsa plantarum natura alienos. Ob eam rem non dixit vates: Expectaui ut faceret optimas

optimas uvas, sed uvas tantum expectatas ait: qua ratione arcanam illam & admirandam veteris & noui Testamenti perfectionis differentiam indicauit. Namque illius Testamenti vites, quae probatissima fuerunt, uvas tantum; huius vero alterius uvas optimas & praestantissimas protulerunt; qua de re nos alia plura dicemus. Verum enim hanc cultoris, & Domini vineae expectationem magno vitium vitio deriuatam fuisse, vates confirmat, fractus genere importunissimo atque ingratiissimo indicato. Labruscas. Latinus & Graecus interpres, Hebraicum verbum cogitantes in vitium genere fractum improbiissimum interpretati sunt: quod tamen deterius aliquid quam labruscas significat, DEVSIM, putridas, & tetras, atque execrabiles res proprie veritas. Ita ut nullum uuarum genus, neque acerbarum etiam quales labrusca sunt, sed meras corruptiones & improbitates atque fautores prolatos a vinea fuisse arguat. Cuiusmodi vitia in arboribus quibusdam aliquando deprehendimus: pro fructu proprio cornua, vesicas, & folliculos ac siliquas bestiolis interius scatentes, & ingratiissimo odore, aut etiam turpissimo faetore execrabiles conspiciunt. Huiusmodi fautores amici sui vineae vates exprobat: quorum explicatio si ad indicatos & argutos iam Israelitarum mores referatur, facilis & aperta est. Huius cantici expositionem satis elegantem Chaldaeus paraphraestes nobis reliquit, quam vel Chaldaice legendam censeo, vel Latine in Bibliis Philippi Hispaniarum Regis auctoritate editis.

Nunc ergo habitatores Ierusalem, & viri Iuda, iudicate inter me, & vineam meam.

PERSONAM dilecti sui vates nunc sustinet, cuius partes acturum se professus initio fuerat. Cantabo nunc dilecto meo; hoc est, pro dilecto meo. Illius autem superiorem causam esse, vel iisdem ipsis, qui rei facti sunt iudiciis constitutis confirmare contendit. adeo enim aperto & firmo iure agitur res, ut refelli omnino ab aduersariis non possit: cum nihil a vineae possessore cura & diligentia praetermissum, nihil a vinea expectati fructus perceptum; immo pro fructu, offensionis plurimum relatum asserat. Constituantur autem iudices iidem ipsi, qui rei constituti sunt, causa non in Thesi, sed in Hypothesi, per parabolam perorata: quo probationis genere diuina sapientia in grauiissimarum causarum iudiciis exercendis vti solet: ut apud David, Nathan vate oratore; & apud Scribas & Phariseos hanc eandem quae per Isaiam agitur, Christo dicente, actam legimus. Quamquam autem Deus iudex omnis terra sit, quiq; neminem iudicem superiorem agnoscat. S. S. E. Et iudicabit Dominus finem terra: suam tamen causam hominibus ipsis, quorum discrimen agitur, examinandam iudicandamq; permittere solet; quod iustissimam probet. Vult autem non solum actorem, sed etiam defensorem sese praestare; & praestita cura ac diligentia, nunquam intermissi studij, rationem primum aduersum se cognoscei. Appellatur autem habitatores Ierusalem, & viri Iuda, qui illo tempore tantum Israelis nomen tuebantur,

Reliquis decem tribubus in captiuitatem abductis, vel paulo post abducendis: anno enim sexto Ezechia Samariae regnum periit, suas autem partes cognosci Deus postulat. Quid est quod debui ultra facere vineae meae, & non feci ei? Omnem curam adhibitam, nullum culturae studium praetermissum sibi esse Deus confirmat: ita ut non solum beneficia, sed reprehensiones, animaduersiones, & cetera omnia, quae vel ad iuuandam & amplificandam vineam; vel ad coercendam & reprimendam ne luxurietur, diligenter adhibita significet illa interrogatio, Quid est quod debui facere? Hebraice, Quid ad faciendum ulterius vineae meae, & non feci in illa? Atque partes à se susceptas diligenter actas, Deus vel ipsius vineae indicio confirmat. Illius porro quales partes extiterint, deinde accusando ostendit: An quod expectaui ut faceret uuas, & fecit labruscas. Hebraice: Quare expectaui ut faceret uuas, & fecit putida? Interrogatio, Quare, posteriori parti coniungenda est. Quare, inquit, cum expectarem uuas, fecit putida illa, & tetra vitia: quae uero sententia ab inductis iudiciis, propter propriae causa conscientiam, non pronuntiatur, à uate ipso dilecti partes agente pronuntiata est.

Et nunc ostendam uobis quid ego faciam vineae meae. Auferam sepem eius, & erit in direptionem: diruam maceriem eius, & erit in conculcationem: & ponam eam desertam, & non putabitur, & non fodietur: & ascendent vepres & spinæ, & nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem.

MISERRIMUM illum locum; in quo Iudeorum res à Christo repulso, ad hoc usque seculum iacent, significantissima parabola Iseias descripsit. Appello autem Iudeorum omnium mortalium infelicissimum locum reprobationis & indurationis, in quem gens illa, cum ob veterum & consuetorum scelerum contumaciam, tum ob repulsum Euangelium, reiectaque Dei promissa deuenit: quem, quamobrem infelicissimum appellem, causam res ipsa in primis aperte indicat; ac nos aliam plenius, Deo dictate, exponemus. Ego, inquit, cuius & vinea, & causa tota est, iustissimi iudicij sententiam proponam: nam nihil reliquum iam est, quod vineae meae agatur, praeter id quod exponam. Auferam in primis sepem eius, quod testis, ramis, & vepribus homines arcere solet. Et erit hominibus in direptionem. Deinde maceriem lapidibus & luto constructam, qua ferè & armenta arcebantur, diruam. & erit omni ferarum & pecudum generi in conculcationem. Sicut Asaph lamentatus dicebat, Ut quid detraxisti maceriem eius: & vindemiant eam omnes transeuntes uiam, exterminauit eam aper de silua. Omnem deinde culturae usum adimendum esse ait, putationem, & fossionem, ne possit amplius prosperari, nisi vepribus & sentibus tantum, cuiusmodi infelices plantae cultu destituta praedia copiosissimè occupare solent. communem praeterea omnibus ferè etiam sterilissimis, & petrosis locis, pluuiam ab hac vinea prohibendam esse ait. Huius autem parabola ratio illa est; singularè illius diuinae prouidentiae & custodiae usum, quo Iudaei olim fruebantur, esse in primis

Psal 79.

33

primis subducendum, facilemque aditum hostibus tum visibilibus, tum invisibilibus ad nocendum fore: terramque, hoc est, ipsos homines desertos & direptos, atque dignitatibus omnibus publicis & priuatis, maximè autem animorum exspoliatos relinquendos sine lege, sine repub. sine sacerdotio, sine ceteris cultibus; adeo ut pro pampinis & propaginibus etiam, hoc est, pro ritibus & sacrificiis, ceremoniis, atque alia quauis uirentis uirtutis specie, meræ nugae & traditiones, atque eiusmodi uana exercitamenta relinquuntur; ut nihil minus quam vinea, hoc est, populi facies & species praebeatur. Deinde nullos fore (ait illis) Apostolos, quorum reprehensione, admonitione, sedulitate, diligentia, & cura diuinae disciplinae alimenta ad suam salutem doceantur; ut Euangelij commoditatibus careant, qui se se Euangelio indignos reddiderint. S. S. E. Vobis oportebat primum loqui uerbum Dei; sed quia repellitis illud, & indignos uos facitis Euangelij gloriae Christi, ecce conuertimur ad gentes. sic enim praecepit nobis Dominus. Hoc est, quod se nubibus ne pluant, mandaturum esse ait. Ita etiam Chaldaeus est hunc locum interpretatus: Et super Prophetas iubebo ne prophetent super eos.

Vinea enim Domini exercituum domus Israël est, & uir Iuda germen eius delectabile. Et expectaui ut faceret iudicium, & ecce iniquitas; iustitiam, & ecce clamor.

SUMMA parabola capita uates explicat, quibus explicatis, reliquorum membrorum definitio aperta est. Constat autem parabola octo membris, illis, 1. Vinea dilecti mei. 2. In cornu filio olei. 3. Sepiuit eam, & lapides elegit ex ea. 4. Et plantauit eam SOREK. 5. Edificauit turrin in medio eius. 6. Et torcular incidit in ea. 7. Expectaui, ut faceret uuas, & fecit labruscas. 8. Auferam sepem eius, &c. Ex his autem duo tantum membra, primum & septimum à uate sunt definita. Explicatur enim quanam sit vinea, cuiusque sit. Vineam autem, Israëliticam domum esse audimus, in qua Iudaea gens ad regnum, atque ad futurae Messiae generationem secundum carnem delecta, Germen delectabile Dei, siue, ut Hebraice est, Planta delectationum eius appellatur. atque ex hoc capite omnis cultus & cura ratio aperta iam est. Illud autem alterum praecipuum caput exponitur etiam, qui nam illi fructus expectati, quique redditi esse dicantur. Uuas, uates ipse iudicium & iustitiam; labruscas uero, siue foetida, iniquitatem & clamorem exponit. Cuius orationis illa sententia est, officio in omni, cum publico, tum priuato, manifestas iniurias & oppressiones apud illos fuisse spectatas. Est enim iudicium quod ex Hebraico MISPAT vertimus, id quod recta ratione & iure constat: ut, gratiam gratiae referendam, nemini nocendum, atque id demum iudicium, quo societas hominum, coniunctioque seruatur; siue id publico officio, siue priuato praestandum sit: namque haec rerum publicarum sanitas & populorum incolumitas est. Quippe ut rectè ualentibus omnibus eiusdem familiae hominibus, domus feliciter agit; sic officio integro omni, populus rectè ualet; nulloque dissidio laborat. Contra uero, ut quibusdam ex

AR. 13.

66

66

בבבב

familia scabie aut lepra, atque eiusmodi contagio affectis, familiaris concordia & coniunctio corrumpitur & dissipatur, dum sibi quisque aut timet, aut indulget, alterum vitat, aut fugit, aut reijcit. Sic sublato de rebus publicis officio, & iudicio corrupto, magna inter homines consiliorum, iudiciorum, eademque pestifera dissensio est; neque magis alij alius fudit, aut adheret, quam si morbi contagione solo aspectu se inficiendum putet. Igitur iudicium sanitas reipub. & concordia est; contra vero iniquitas, pestis, ac pernices civitatum. Hanc à nobis explicatam similitudinem duo verba Hebraica indicant à vate adnominatiois figura inducta. Expectavi, inquit, ut faceret

משפט
משפט

Mat. 6.

Hos. 10.

Expectavi, ut facerent iustitiam, & ecce clamor.

צדקה

צדקה

Gen. 4.

Gen. 18.

Hebraicè simile etiam cum superiori paranomasia legimus. Expectavi ad faciendum SZEDAKAH, & ecce SZEGHAKH. est autem SZEGHAKH, afflicti & oppressi hominis vox, atque iniuria accepta querela: ut, quid fecisti? sanguines fratris tui clamant ad me de terra. & Clamor Sodomorum & Gomorrhœorum multiplicatus est, & peccatum eorum aggravatum est nimis. Descendam, & videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverunt: an non est ita, ut sciam. Atque hic locus unus ex iis est, quorum elegantiam nullus qui Hebraicè nesciat, assequi planè valeat: habet autem singularem significationem in sperate & admirande perversitatis vox illa bis repetita. Ecce, indignationis, atque offensionis in loco index. Nomen verò Domini exercituum, sic à vate appellatum ad potentie significationem, & ultionis facultatem, atque certitudinè pertinet, ut aliàs sæpe docuimus. Duobus igitur parabola capitibus præcipuis aperte explicatis, reliquorum membrorum indicatio quadam, sex etiam continuis periodis adnectitur.

Væ

Væ qui coniungitis domum ad domum, & agrum agro copulatis usque ad terminum loci. Numquid habitabitis vos soli in medio terræ? In auribus meis sunt hæc, dicit Dominus exercituum. Nisi domus multæ desertæ fuerint grandes & pulchræ, absque habitatore. Decem enim iugera vinearum facient lagunculam vnam, & triginta modij sementis facient modios tres.

SECUNDVM præcedentis parabole membrum fuit, In cornu filio olei: qua imagine Israëlita terra laudes indicari diximus. Fertilissimam, & felicissimam regionem illam fuisse ex hominum abusu vates confirmat. Magnam enim potentibus & locupletibus hominibus ex terra & agrorum felicitate, cupiditatem primum, deinde ad avaritiam, atque ad iniurias faciendas ansam fuisse datam ostendit. Cum quisque suis terminis non contentus, alienas possessiones vel vi, vel fraude, vel favore occuparet; adeo ut pauperioribus possessione diuinitus concessa, pulsus, potentiores terram sibi solis occupare contenderent. Atque una eademque oratione, & terra felicitas ostenditur, & quorundam hominum perniciose cupiditas arguitur. Præterea & gravis Dei offensio indicatur, cuius auctoritas extabat familiarum, & hereditatis omnibus Israël filiis distribuenda, & conservanda. Hanc autem Dei offensionem oratio illa indicat. Numquid habitabitis vos soli in medio terræ? Hebraicè coniunctio est, illorum consilium cum admiratione notans, & habitabitis, &c. Tantum, inquit, propositum vestrum urgetis, ut pauperioribus vicinis domo, fundoque suo, & patrio iure depulsis, nullus proprius locus relinquatur in terra, quam vos soli occupare contenditis. Hactenus illius membri expositio, atque illa potentiorum in pauperes crudelitas & iniuria explicata est, de qua scriptum est: Expectavi, ut faceret iudicium, & ecce iniquitas. Iam deinceps huius iniuriæ ultio prædicatur, quæ ad illam cantici partem referre possumus. Auferam sepem eius, & erit in direptionem. Certissimam autem, & irrenocabilem esse iniuriæ factæ ultionem, saltem pœnis temporalibus (quas vocant) repetendis, & nos aliàs docuimus, & hoc loco diuino docemur iure iurando. In auribus meis Dominus SZABAOth. Verba illa, Hæc dicit, à Latino interprete indicationis causa addita sunt, videlicet, ut Dei sententia, à vate relata, indicaretur. Est autem iuris iurandi formula, qua Deus providentia sua interposita fide, se certas, & indicatas huiusmodi avaritiæ repetiturum pœnas confirmat. Solemne est enim vatis iurandum diuinum similibus formulis pronunciare, quibus vel providentia, vel virtus & efficientia, vel æternitas, vel voluntas Dei præsentis argumenti ratione significatur. ut, Iuravit Dominus in dextera sua, & in brachio fortitudinis sue. Et c. Si dederò, &c. Et iuravit Dominus SZEBAOth in anima sua. Iuris iurandi verò huius argumentum illud est, fore ut hæc avaritia, atque alienas possessiones occupandi contentio, quæ tot clamoribus eorum, qui oppressi sint, Dei ultoris aures pertentauerit, gravissimos exitus habitura sit; idque certis,

& constitutis pœnis confirmandum esse, quo diuini iudicij ratio apertius constet; pœnam autem consilium eorum contrariam fore indicat, idq̄ certissimè, hoc est, summam populi vastitatem, & magnam etiam agrorum sterilitatem. Ita, ut qui maiori spatio, vel commodius habitare, vel latioribus prædiis ditior euadere posse sperauerat; magno tandem labore elusus, vel nullum, vel exiguum percipiat fructum. Quod enim ad domos occupatas spectat, domos grandes, magnificè constructas, habitatorum defectu descendas fore ait. Id autem eueniet, habitatoribus partim fame, partim peste, partim etiam bello occisis: quòd verò ad agros, tantum, inquit, vincarum, quantum vno die decem bouum paribus arari possit, non plus quàm lagunculam vnā, seu bathum vnum, ut Hebraicè legimus, vini reddet; & agri pars, quæ triginta seminis modios acceperit, vix decimam partem seminis referet: ita fiet, ut quæ summa diuitiæ & facultatis esse existimabantur, in magnas molestias & difficultates euadant; doceanturq̄, homines diuitiarum rationē non possessionibus, sed diuina benignitate esse definiendam. Chaldaeus Paraphrastes, & alij, orationem illam, in auribus meis, aliter interpretantur, nonnullis verbis additis; à qua ratione addendū vel demendū nos, quoad id fieri possit, religiosè temperamus.

Væ qui confurgitis manè ad ebrietatem sectandam, & potandum vsque ad vesperam, ut vino æstuetis. Cithara, & lyra, & tympanum, & tibia, & vinum in cōiuiis vestris: & opus Domini non respicitis, nec opera manuum eius consideratis.

TERTIVM Parabolæ membrum illud fuerat, & sepiuit eam, & elapidauit eam. Quam orationem ad vitiorum debortationem ac fugam, virtutumq̄, preceptorum diuinorum disciplinam retulimus. hanc diuinā erga populum illum curationem penitus ab Israëlitis, & ardentissimo vitiorum studio impeditam fuisse vates ostendit, atq̄ ex contrario rerum euentu illam parabola partem explicat. Atq̄ hoc crimen non sine dicentis commiseratione, & pœna futura comminatione oratur; ut & id quòd peroratum est, & illa etiam quæ subijciuntur. Nam Væ particula, siue Hebraica illa Hoi, dolentis & minantis affectum indicat. Crimen autem est proditionis diuini beneficij, quòd, qui ex accepta diuinitus legis & preceptorū disciplina, vitam instituerē ita debuisse, ut summo manè diuinis laudibus, & precibus sacris imprimis vacarent: deinde, peractis honestis laboribus die, vesperū gratiis agēdis absoluerēt. S. S. E. Sciemus, sequemurq̄, ut cognoscamus Dominū, quasi diluculum praparatū egressus tui. & Vesperè, manè, & meridie narrabo & annūtiabo, &c. Ipsi tamē summa peruersitate omne studiū suū ad voluptates consecrandas contulerunt, surgētes manè vini & ludi causa, atq̄ iterum idem ad multam noctem repentes: quantū verò studiū atque cura & consilij in deliciis poneretur, ipsa annorum & temporum indicata ratio arguit. Namq̄, antiquus mos fuit bis in die cibum sumere, manè autem parcius, noctū verò largius; idq̄ cum vita & sanitatis, tum mune-

rum

rum obeundorum causa non malè institutum erat: Ita ut prior munerum, posterior verò ciborum & victus ratio esset. Qua de re ex medicina & sanitatis præceptis, atq̄ ex vite disciplina nos aliās exactius agemus. At verò hanc rationem totam hominum vitio corruptam, vates arguit. Cui nihil luxuria, delitiis, & voluptatibus antiquius haberi in crimine ponit. Namq̄, illam in primis curam fuisse ait, ut summo manè surgentibus vinum ante omne alimentum peteretur; idq̄, magno studio, sed non auidè admodum, ut scilicet vesperi liberiùs & largiùs ardentissima bibendi contentione potari possit. Atq̄, ita summo manè surgentibus nihil priùs quàm de potu & voluptate ageretur: eaq̄, cogitatio ad nocturnam ebrietatem vsque pertineret: dignum scilicet studium, dignaq̄, hominibus ratione præditis cura, qui de natura sua dignitate nihil sapientiùs, quàm sues cogitant. Itaq̄, hac vatis sententia est, oratio autem Latina impeditior est aliquanto; quæ tamen ex ipsa re facillè implicatur. Ad verbum sic reddi potest: Væ maturantibus in manè siceram sequuntur, morantes in crepusculo, vinum incendere facit eos. Duo tempora, duæ res, duòq̄, verba sibi certa ratione coniunguntur. Consurgentes enim summo manè non vinum auidè bibisse, sed siceram sequutos ait: idq̄, maturiùs factum, ut locus concoquendi daretur, quo futura vesperi ad multam noctem potationi commoditas accederet: in crepusculo diuitius bibebatur, ludabatur, & vomebatur. Idq̄, est quòd ait, morantes in crepusculo, vinum incendere facit eos, incensio illa feruorem tum vini, tum bibendi contentionem significat. Atq̄, futuri temporis in vtroque verbo annotatio, & certum, deliberatum, & consuetum studium, tanquam in vita præcipuum & pulcherrimum ab istis non modò habitum, & cultum, sed maxima læticia celebratum ait vates: perinde quasi nihil homini dignius esse duceretur. Atq̄, hæc res ex adiunctis arguitur: quippe potationi ut suauissima, & gratissima in vita exercitationi, musica instrumenta addita esse dicuntur, quorum assiduus & perpetuus in priuatis familiis vsus, vitij & luxuria nota minimè caret. Notandum est quibusnam rebus & studiis breuis hæc vita ludatur; cuius abusus æternæ felicitatis momenta peremit. Atque ita cultu illo, quem Deus sepienda & elapidanda vinea, hoc est, vitij & erroribus dissuadendis, virtuteq̄, per legem docenda adhibuerat, homines ipsi propria culpa frustrantur: quando à diuina legis, & sanctissimorum preceptorum contemplatione, studio, & exercitatione ad bellinas voluptates, & turpissima vitia dilabuntur. Opus Domini, diuinam legem omnem, & opera manuum eius, decē verba, Dei digito scripta interpretamur; quæ in colenda lapidibus expurganda, atq̄, præceptis, institutisq̄, pietatis augenda vinea Deus adhibuit: quorum meditationem & custodiam sanctam atque perpetuam hominibus esse oportuit, fructus suos in tempore prolaturis. S. S. E. Sed in lege Domini voluntas eius: & in lege eius meditabitur die ac nocte. Est autē operis nomen Hebraicum, proprium agricolarum, & eorum qui certas operas muneribus obeundis ponunt: Ita

R.

verba

verba ipsa tanta proprietate vsurpantur, ut adhuc in explicanda parabola orationem versari cognoscamus. Atq; adeò hoc turpissima vita studiū, cum summa delectatione coniunctum, Ieremias etiam notauit: Quid est, quòd dilectus meus in domo mea fecit scelera multa: numquid sancta carnes auferent à te malitias tuas, in quibus gloriata es? Quem verò exitum hac res habitura esset, Vates Dei orationem referendo, exposuit: predicat enim illis migrationem ignobilissimā, cum maxima tum consilij & sapientia inopia, tum etiam difficultate annonae, & aliarum rerum, quas illi, tanquam optimam vitæ partem, intemperantissimè appetuerant. Nam quòd cibus & potui operam dantes, omne veræ sapientia, & humana vitæ studium neglexerunt, illud consequetur, quod subiungitur.

Propterea captius ductus est populus meus, quia non habuit scientiam: & nobiles eius interierunt fame, & multitudo eius siti exaruit.

Hebraicè, Propterea migravit populus meus absque scientia, quo versu & culpa simul & pœna annotatur; populum enim suo ipsius vitio, diuinarum rerum scientia egentem ab illa dignitate in eam ignobilissimam conditionem migraturū esse ait, ut non solum prophetia, sed omni veræ sapientia & scientia ratione destituti, & carentes, cum aliarum rerum penuria, tum veræ doctrina grauissima fame & siti laborent. populū autem in nobiles, & multitudinem partitur. Nobilibus famem, multitudini sitim denunciat, non sine mysterio utrumque, & simplicis & arcanae sententia. Nam cum populo luxuria veteretur, potentiores & nobiliores propter maiorem sumptus facultatem epulis & potibus largissimis; multitudo verò, cui minus ad sumptum suppetit, vino & ebrietati indulget. Quamobrem iis, quæ grauissima sit futura sitis, illis verò fames etiam, præter sitim, nuntiat, ut unicuique non habenti, id quòd videtur habere, demendum sit. Atq; in arcana significatione fames & sitis defectus & desiderij imaginem representat, maximum autem & grauissimū desiderium iustitiæ diuina est, quæ qui carent, nec saturi, nec quieti esse possunt. S. S. E. Tum satiabor, cum

apparuerit gloria tua. Atq; hæc spiritalis fames & sitis, initium, & via quadam ad saturitatem consequendam est iis, qui ex cognitione sui ipsorum, ac diuinæ virtutis, in eiusmodi desiderium rapiuntur. S. S. E. Beati qui esur-

riunt, & sitiunt iustitiam: quoniam ipsi saturabuntur. In iis verò qui propter repulsam veritatem, & virtutem doctrina veræ, & sanctitatis atque iustitiæ facultate mulctantur, pœna est. S. S. E. Ecce dies venient, dicit Do-

minus, & mittam famem in terram; non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini: & commouebuntur à mari vsque ad mare:

& ab Aquilone vsque ad Orientem, quærentes verbum Domini, & non inuenient: In die illa deficient virgines pulchræ, & adolescentes in siti.

Nobilium autem nomine, siue, ut Hebraicè est, & gloriæ, principum, magistratum, & sapientū ordines omnes indicantur: quos, ut omni doctrina,

&

& virtutis facultate abundare decuit; ita contrà destitui, & carere vehementer dedecet; & præter dedecus etiam illa penuria valde affliget. Atq; hanc mulctam pro illo epularum & vini à pietatis ratione alieno studio petendam, vates docet. At verò cantus & musica immodico appetitui & vsui illam pœnam propositam esse ait:

Propterea dilatauit infernus animā suam, & aperiet os suum absq; villo termino: & descendent fortes eius, & populi eius, & sublimēs gloriofi eius ad eum.

VT illi nullo modo adhibito, cantibus & lusibus contento spiritu, ore semper aperto & hianter operam dabant, atq; ea re plurimum delectabantur; sic & sepulchrum spiritum suum auide dilatauit, & os suum aperuit, quò plurimos ex omni populi ordine excipiat, neque unquā satis esse dicat. Hac autem oratione plurimos bello, fame, & peste peremptos, promiscuè sepulchrum subituros esse ait: fortes eius, &c. Eius femininum pronomen, synagogam illam Israëliticam, atq; vniuersitatem populi Hebraica lingua vsu significat. vbi verò Latinè legimus, & gloriofi eius ad eum, Hebrai legunt, & tripudiat in illo: cuius loci sententia est, eos, qui cantibus & musicis voluptatibus indulserint, in sepulchro, quo à morte descendere cogentur, simul tripudiaturos, & choreas ducturos alios aliis permixtos. Huiusmodi autem argumentum idoneum esse solet, ad voluptates huiusmodi dissuadendas, hoc est, hunc deliciarum vsu in mortem destitutum; quæ aquo pulsat pede pauperū tabernas, regūq; turres. Iam te premet nox, &c. dicebat ille. Ironice autem dictum est eos ibi tripudiaturos, quò grauior de fine & exitu vitæ inijciatur hominibus cogitatio. Ex eo autem exitu illud necessariò euenturum esse vates ait, quòd ut ne eueniat, per homines ipsos summa contentione, improbitate, & pertinacia pugnatum fuerat: quibus antiquior sua superbia, ambitionis, & voluptatū, deliciarumq; vsus, quam diuini iudicij & iustitiæ ratio fuit. ij enim qui obedire diuinis monitis, & iudicij auscultare noluerint; tamen accedente morte, vel inuiti cedant, necesse est. hoc est, quòd subiungit:

In iudicio, & incuruabitur homo, & humiliabitur vir, & oculi sublimium deprimentur. Et exaltabitur Dominus exercituum in iudicio, & Deus sanctus exaltabitur in iustitia.

IVSTAM & seueram in summos & infimos pro admissio scelere & pertinacia animaduersionem, iis, qui expositi sunt modis, futurā vates predicat. Vir enim & homo summos, & infima conditionis homines distinguunt, ut aliàs docebimus. deinde superbos & potentes descriptio illa oculi sublimium significat. Est enim superbia signū in oculorum nutibus & motibus manifestum, ut: Oculos superbiorū humiliabis. Neque verò ob eā rem Dei vel maiestatem, vel auctoritatem minuendam esse, vates ait. Quòd Israëlitis populus improbatas ac reiectus sit: nam quamquam regem populi frequentia ornare plurimum soleat, S. S. E. Multitudine populi dignitas regis,

R 2

tamen

Hor. carn.
lib. 1. Od. 4.

Psal. 17.

Prou. 14.

Mat. 6. tamen Deo ex reiectione improborum Israëlitarum, nihil de dignitate decedat, nihilq; de potentia detrahetur, utpote cui nomen illud suum proprium tanta maiestatis perpetuò constabit. & illa etiam exercituum facultas & potentia permansura est, immo multum laudis apud Angelos & homines illi tribuetur, tum ob exercitum in improbos iudicium, tum etiam ob communicatam cum piis & bonis iustitiam; quam, qui esurient, & sitient, abundè haurient. Est enim etiã maxima Dei laus, & exaltatio ex iudicij integritate. S. S. E. Et cognoscetur Dominus iudicia faciens: in operibus manuum suarum comprehensus est peccator. Conuertantur peccatores in infernum: omnes gentes quæ obliuiscuntur Deum. Quoniam non in finem obliuio erit pauperis; patientia pauperum non peribit in finem. Atque ita utramque Dei exaltationem ex utraque Euangelij Christi efficientia, hoc est, ex iudicio, quo improbi & increduli puniuntur; & iustitia qua pi, fideles, & probi iustificantur, interpretamur. S. S. E. Iustitia autem Dei in eo reuelatur ex fide in fidem. Igitur nihilominus regnum, nomen, potetiam, & imperium integra atq; certa Deo fore Vates ait: quod ex Israëlitis improbißimi omnes, atq; ij magno numero rejiciantur. namque sui exercitus omnes in primis integri, ut antea mansuri sunt; deinde verò & multi ex Israëlitis probi & pi, ceteris rectis iustitia diuina aucti, maximisq; beneficiis cumulati supererunt; accedent etiam iis magna gentium copiarum ad Euangelium vocatæ, quæ in reprobatorum Israëlitarum locum succedant: ita ut ex quorundam oliuæ ramorum incisione oleastro inferendo, commoditas creetur. Hanc sententiã Vates allegoricè indicat. Adhuc enim in illa domorum & agrorũ à potentioribus & improbiõibus occupatorum translatione perseuerat. Et pascentur agni iuxta ordinem suum, & deserta in vbertatem verba, aduenæ comedent.

V BERTATE agrorum è quibus iniqui possessores deieci fuerint, agros qui relinquentur, liberè, intrepidè, & feliciter fructuros esse Vates ait: Deinde domos illas desertas, & habitatoribus vacuas, omnibus autè rebus refertas, aduenis in usum cessuras cõfirmat. Atq; huiusmodi imago ex bellicorum temporum euentu descripta, ad arcanum argumentum transferenda est. Iuxta ordinem suum. Liberè, feliciter, nullo errore palantes, nullo metu trepidantes. Hebraicè, Iuxta verbum suum, hoc est, voluntatem suam. Sponte & abundanter fruuntur pastuum diuturnorum copia vberissima. Chaldaus Paraphrastes hunc locum sapienter est interpretatus. Et gubernabuntur iusti, quemadmodum dictum est super illos, crescent, & diuitias improborum iusti hæreditabunt.

Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, & quasi vinculum plaustrum peccatum.

Q VARTÆ erga vineam cura, quæ ratio habita sit, hoc etiam crimine exponendo, ostenditur; fuit enim quarta cura & plantauit eam forek. Oportuit igitur huiusmodi plantationi propagines, etiam afficio faciendo, respon-

respondere. S. S. E. Si filij Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. Consentaneum namq; fuerat Israëlitas patrum suorum Abraham, Isaac, & Iacob, ingenium, disciplinam, & omne vitæ exemplum imitari; contra verò, impie agere à tanti generis virtute & nobilitate, omnino alienum existimari debuit. Hoc igitur in crimine Israëlitis ponitur, quòd sceleribus admittendis, à paterna virtutis natura degeneratum sit; idq; monstri simile esse dicit, ut qui generis præstantia, paterna disciplina & exemplo virtutem sponte amplecti, & colere debuissent; tamen scelus & peccatum non solum sponte admittant; sed inuitum & reluctans ad se trahunt; studiosissimè excogitatis peccandi modis, ab ipsorum officio alienissimis, eisdemque magno studio, & multa opera conquisitis & protractis in funibus vanitatis; neque enim disciplina & præceptorum, neque paterni exempli, neque diuina gratia ipsis singulariter etiam promissa defectu, sed propria vanitate & stultitia peccatum colligant, & magno molimine & conatu trahere nituntur, ut plaustra magna contentione, & crassioribus funibus trahi solent. Ita ut magnum istorum peccandi studium, idque non necessitate, non errore, aut infirmitate, sed sponte, & summa contentione inuitum, hæc oratio arguat. Neque enim de leuibus culpis hoc loco, sed de grauissimis, & ab humanitate longè alienis agitur, cuiusmodi iniuria & alia grauissima scelera sunt, quorum in genere superius meminit Vates, quæ non tam admittenda, quàm petita & procurata dici possunt. Quis enim magnũ scelus inuitus admittit, quis in hoc facinorum genere non consultò, & ut ille aiebat, supernè peccat, sed quòd eiusmodi scelera certis ab humana malitia excogitatis nominibus concipi solent, ut vltionis, potentie, fortitudinis, splendoris, & eiusmodi aliis, quibus nulla veri vel necessitatis, vel utilitatis probata ratio subest: ob eam rem in vanitatis funibus trahi Vates ait. Sunt autè huiusmodi scelerum machinatores quamplurimi, quibus illa sua ad peccandum excogitata leges, & præcepta grauiora & antiquiora sunt, quàm veritas ipsa, & diuinum verbum: ita ut istorum regulis & institutis maior fides habeatur, quàm verissimis Prophetarum, & diuini verbi ministrorum sermonibus ac monitis.

Qui dicitis, festinet, & citò veniat opus eius, ut videamus, & appropiet, & veniat consilium sancti Israël, & sciemus illud.

Conformatione ostendit vates illos, qui propriis suis legibus & præceptis consiliisq; ad peccandum diligenter vtuntur, nec diuinis monitis duci, nec minus credere velle, sed omnia præ suis consilia contemnere, ita ut vatibus admonentibus, & dehortantibus à scelere, impudentissimè respondere, atq; apud alios etiam iactare soleant, sese cupere iam illarum minarum exitum videre, & vim iactatam illam diuinam experiri. Tantum abest, ut oppositis formidibus aut credere, aut terreri sese fateantur; quin potius dilatã vltionem numinis erga res humanas negligentiam, vel suorũ studiorum probationem interpretantur: nam qui propositis Dei minis terminum breuem

optare sese ait: perinde est, ac si neque credere, neque commoueri affirmet; sed si quid miri, vel grauis, vel difficilis, ac duri spectaculi in mundo edatur; id natura ac temporum vi effici putent; quamobrem certam horam ipsi sibi constituunt, ut diuinae prouidentiae periculum faciant, etiam si id quod optare sibi aiunt, minus optabile sit. Hoc pacto Pharaon cum de ranarum molestia depellenda cum Moysse ageret, atque hac re prouidentia vel casus, vel natura, vel magica artis periculum facere vellet, non praesentem horam, sed posteram diem ranarum extinguendarum terminum statuit, & molestiam illam perferre diutius voluit, quae statim si petiitum fuisset, depelleretur. Existimauit namque illud malum nisi condicta a se hora finiretur, natura aut casu potius quam consilio diuino accidisse definiendum fore. S. S. E. Constitue mihi

Exodi 8.

quando deprecer prote, & pro seruis tuis, & pro populo tuo, ut abigatur rana a te, & a domo tua, & a seruis tuis, & a populo tuo, & tantum in flumine remaneant. Qui respondit, cras, at ille, Iuxta, inquit, verbum tuum faciam, ut scias quia non est sicut Dominus Deus noster. Magna hoc loco natura magica casus, prouidentiaque, rationes continentur, quas plenius aliis explicare Deus nobis, ut spero, dabit.

Et veniat consilium sancti Israel, & sciemus illud.

Mimosi est, qua diuinorum monitorum irrisores utebantur. Namque illa perpetua in omnium vatum ore sententia erat, Deum suam prouidentiam, beneficentiam, iustitiam, & seueritatem uniuerso mundo probaturum gente illa, quae praeter ceteras egregie delecta fuerat, pro meritis, vel beneficio & ornamento, vel poenis, & animaduersionibus afficienda. hoc autem esse consilium sancti Israel, qui sese apud Israelitas misericordia & iudicij exemplis sanctificare, hoc est, hominum rebus consulentem & prouidentem probare decreuerat. S. S. E. Hoc est quod locutus est Dominus, Sanctificabor in